Дело №02-0047/41/2024
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ
(заочное)
(резолютивная часть)

04 апреля 2024 г.                                                		        	 г. Евпатория
Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Е.Г., при секретаре судебного заседания Плискачёвой Д.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Сясина Сергея Петровича к страховому публичному акционерному обществу «Ингосстрах» третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора «данные изъяты» о защите прав потребителей,
руководствуясь ст.ст. 194-196, 233-235 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,
решил:
Исковое заявление Сясина Сергея Петровича к страховому публичному акционерному обществу «Ингосстрах» третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора АО «СК Гайде», «данные изъяты» о защите прав потребителей – удовлетворить частично.
Взыскать со страхового публичного акционерного общества «Ингосстрах» «данные изъяты») в пользу Сясина Сергея Петровича, «данные изъяты») недоплаченную сумму страхового возмещения в размере 38100 рублей, неустойку за период с 31.08.2023 по 04.04.2024 с применением ст. 333 НК РФ в размере 20000 рублей, неустойку с 05.04.2024 производить в размере 1% в день (380 рублей в день) до момента фактического исполнения обязательства, при этом общий размер неустойки не может превышать 166200 рублей, штраф в размере 19050 рублей; недополученную стоимость независимой экспертизы в размере 4952 рубля, расходы на оформление нотариальной доверенности в размере 3100 рублей, расходы на оплату услуг представителя в размере 15 000 рублей, а всего взыскать 100202 (сто тысяч двести два) рубля.
В остальной части исковых требований отказать.
Взыскать со страхового публичного акционерного общества «Ингосстрах» («данные изъяты» государственную пошлину в доход государства в размере 1943 (одна тысяча девятьсот сорок три) рубля.
На заочное решение суда ответчиком может быть подано заявление мировому судье об его отмене в течение 7 дней с момента получения.
Решение суда может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке путем подачи жалобы в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория). Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда. Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.
Разъяснить сторонам, что мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Заявление о составлении мотивированного решения суда по делу может быть подано:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Мировой судья     	     		/подпись/	                   		 Е.Г. Кунцова